
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 - VARIAZIONE 
COMPENSATIVA TRA LE DOTAZIONI DELLE MISSIONI E DEI PROGRAMMI 
LIMITATAMENTE ALLE SPESE PER IL PERSONALE (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. 
C), D.LGS. N. 267/2000).

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 86 
31/05/2016

 21 
 4
 4
 0

Data

L'anno DUEMILASEDICI questo giorno TRENTUNO del mese di MAGGIO alle ore 12:30 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

NVERONESI GIAMPIERO SINDACO

NMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VERONESI GIAMPIERO, MARCHESINI LORIS

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ZACCHIROLI DANILO in qualità di VICE SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
legalità della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 31/05/2016 
 

OGGETTO: 
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 - VARIAZIONE COMPENSATIVA 
TRA LE DOTAZIONI DELLE MISSIONI E DEI PROGRAMMI LIMITATAMENTE ALLE 
SPESE PER IL PERSONALE (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000). 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 01.03.2016, esecutiva ai 

sensi di legge, è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di 
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2016/2019; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 22.03.2016, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 
118/2011; 

- con propria deliberazione n. 58 del 12.04.2016, dichiarata immediatamente 
eseguibile, veniva approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 
2016/2018 nonché assegnate le risorse ai Responsabili di Servizio per il 
conseguimento degli obiettivi; 

Vista la nota del Segretario Generale in data 03.05.2016 Prot. 2016/0010156 
con la quale si dispone il trasferimento temporaneo della dipendente Manuela Cioni - 
Istruttore Amministrativo Cat. C1 a tempo determinato in servizio presso questo 
Comune dal 15.03.2016 e assegnato all’Area Amministrativa ed Innovazione – con 
decorrenza 01.05.2016 all’Area Tecnica al fine di una più adeguata gestione della 
risorsa in base agli attuali carichi di lavoro; 

Richiamato l’art. 175, comma 5-bis, lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000, il quale 
prevede che la Giunta Comunale, con propria deliberazione, può apportare variazioni 
compensative tra le dotazioni delle missioni e programmi, limitatamente alle spese 
per il personale, conseguenti a provvedimenti di trasferimento del personale 
all’interno dell’Ente; 

Atteso che l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, prevede che gli Enti 
rispettino durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e 
tutti gli equilibri stabiliti per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento 
degli investimenti, secondo i principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile; 

Visti i prospetti riportati in allegato rispettivamente sotto la lettera A) 
contenente l’elenco delle variazioni di competenza anno 2016, sotto la lettera B) 
contenente l’elenco delle variazioni di cassa anno 2016 e sotto la lettera C) contenente 
l’elenco delle variazioni di competenza anno 2017 da apportare al Bilancio di 
Previsione Finanziario 2016/2018 del quale si riportano le risultanze finali: 

ANNO 2016 

SPESA Importo Importo 

CO  €.                  17.816,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.                  17.816,00 

CO €.                  17.816,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                  17.816,00  

CO €.                17.816,00 €.              17.816,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.                17.816,00 €.              17.816,00 

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 31/05/2016 
 

ANNO 2017 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                  6.228,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                    6.228,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  6.228,00 €.                6.228,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica, come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere C) e D) 
quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 
in data 24.05.2016 che non sono modificati dal presente atto; 

Ritenuto di provvedere in merito; 
Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e Controllo in ordine alla 
regolarità tecnica; 
 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2016/2018, ai sensi dell’art. 175, 

comma 5-bis, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in 
premessa, le variazioni compensative tra le dotazioni delle missioni e programmi, 
limitatamente alle spese per il personale, conseguenti a provvedimenti di 
trasferimento del personale all’interno dell’Ente analiticamente indicate 
nell’allegato A) contenente l’elenco delle variazioni di competenza anno 2016, 
nell’allegato B) contenente l’elenco delle variazioni di cassa anno 2016 e 
nell’allegato C) contenente l’elenco delle variazioni di competenza anno 2017 di 
cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2016 

SPESA Importo Importo 

CO  €.                  17.816,00 
Variazioni in aumento 

CA  €.                  17.816,00 

CO €.                  17.816,00  
Variazioni in diminuzione 

CA €.                  17.816,00  

CO €.                17.816,00 €.              17.816,00 
TOTALE A PAREGGIO  

CA €.                17.816,00 €.              17.816,00 

 
ANNO 2017 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento CO  €.                  6.228,00 

Variazioni in diminuzione CO €.                    6.228,00  

TOTALE A PAREGGIO  CO €.                  6.228,00 €.                6.228,00 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  86 DEL 31/05/2016 
 

 
2) Di dare atto: 

- del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati 
dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 162, 
comma 6, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato 
sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 33 in data 24.05.2016 che non è modificato dal 
presente atto; 

- del permanere degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul 
pareggio di bilancio, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera D) 
quale parte integrante e sostanziale alla deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 33 in data 24.05.2016 che non è modificato dal presente atto; 

3) Di inviare per competenza la presente deliberazione al Tesoriere comunale, ai 
sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile   
la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO A) VARIAZIONI COMPETENZA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 01.06.1 Ufficio tecnico 419.243,27 17.816,00 0,00 437.059,27

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.136.234,19 0,00 -17.816,00 1.118.418,19

TOTALE USCITA 1.555.477,46 17.816,00 -17.816,00 1.555.477,46

DIFFERENZE -17.816,00 17.816,00

Pag. 127/05/2016 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO B) VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2016

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 01.06.1 Ufficio tecnico 442.515,09 17.816,00 0,00 460.331,09

U 01.11.1 Altri servizi generali 1.209.655,02 0,00 -17.816,00 1.191.839,02

TOTALE USCITA 1.652.170,11 17.816,00 -17.816,00 1.652.170,11

DIFFERENZE -17.816,00 17.816,00

Pag. 127/05/2016 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

PROVINCIA DI BOLOGNA

ALLEGATO C) VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

USCITA

U 01.06.1 Ufficio tecnico 390.138,00 6.228,00 0,00 396.366,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 978.404,00 0,00 -6.228,00 972.176,00

TOTALE USCITA 1.368.542,00 6.228,00 -6.228,00 1.368.542,00

DIFFERENZE -6.228,00 6.228,00

Pag. 127/05/2016 - claudia.barbieri



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   27/05/2016

Data   27/05/2016

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BARBIERI CLAUDIA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   86   del   31/05/2016

BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2016/2018 - VARIAZIONE COMPENSATIVA TRA LE 
DOTAZIONI DELLE MISSIONI E DEI PROGRAMMI LIMITATAMENTE ALLE SPESE PER IL 
PERSONALE (ART. 175, COMMA 5-BIS, LETT. C), D.LGS. N. 267/2000).

OGGETTO

AREA ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 86 DEL 31/05/2016

Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 ZACCHIROLI DANILO CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 14/06/2016


		2016-06-14T10:48:00+0200
	DS0


		2016-06-14T12:41:55+0200
	DS User Private Key 3




